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Temagruppe: Fredningsgruppen 
Overskrift: Fredninger og landskabet ved Buresø 
 
 
Billed eller figur til illustration: 

 

 
Hvorfor er dette vigtigt: 
I området findes enestående geologiske istidsformationer, 
som et vidne om fortidens og istidernes bevægelser og 
skabelsesproces af de smukke landskaber som vi nyder at 
bo i og på.  
 
Vi har store variationer af både arter af jord og dyr og 
planter. En stor biodiversitet som følge heraf en efterhånden 
sjælden og kostbar natur (På landsplan har vi under 2% 
strengt beskyttet natur) Kilde: Biodiversitetsrådet eller se: 
https://www.dn.dk/nyheder/ny-rapport-det-skal-du-vide-om-
naturen-i-danmark/ 
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Området har 8 store fredninger og er habitat for 9 sjældne 
dyre- og plantearter. 
Buresøområdet er en del af en Naturpark Mølleåen.70% af 
Naturparken er fredet eller fredsskov.   Den rummer bl.a. et 
stort EU Natura 2000-område med udpegning af hele 16 
forskellige beskyttelsesværdige naturtyper, som var typiske i 
skov, mose, eng og overdrev i det gamle danske landskab – 
hertil kommer habitat for 9 sjældne dyre- og plantearter. De 
er trængt tilbage andre steder af det moderne samfund. 
(Områderne indenfor den gule linje på ovenstående kort er 
Natura 2000-områder). 
 
De mange skove og  de 5 store økologiske landbrug samt 
nærheden ved hovedvandskellet har skabt meget rene 
vandløb til gavn for sårbar flora og fauna. Ingen områder kan 
derfor erstatte Naturparken og kan rettelig betragtes som 
uerstattelig natur. 
 
 
Vision/ønske for fremtiden: 
 
Fredningerne skal respekteres, så naturoplevelsen i området 
bevares. Vi håber at nye tilstødende områder vil blive fredet 
for eftertiden, så der derved  opnås mere sammenhængende 
natur.  
 
Vi så gerne en udvidelse af området ved søens østlige ende 
hvor græsset får lov at vokse frit.  
 
 
Hvilken lovgivning og regler regulerer området og med 
hvilket indhold?: 
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Naturbeskyttelseloven og fredningsbestemmelserne. Hertil 
kommer lokalplanen for området, men denne er underordnet 
naturbeskyttelsesloven og fredningerne, dvs. lokalplanen 
skal ændres, hvis den er i modstrid med disse. 
Desværre har de involverede kommuner ikke værnet om 
fredningerne (og dermed naturen), snarere tværtimod. De to 
kommuner (Frederikssund og Egedal) har opgaven med at 
føre tilsynet med, at fredningsbestemmelserne overholdes. 
Men de har forsømt deres tilsynspligt og ligefrem arbejdet på 
at få brudt fredningsbestemmelser.  
I Frederikssunds nordvestlige side er der brudt med 
fredningsbestemmelserne, idet der i 2020-21 er fældet en 
række gamle solitære træer på skrænterne og nedlagt ca. 
120 elletræer i et såkaldt §3 naturfredet ellesumpskovs 
område med synlige beskadigelser af økosystemerne til 
følge. 
Ved Buresøs østlige ende har Egedal kommune gennem en 
lang årrække saboteret fredningerne ved opsætte den ene 
installation efter den anden, hvor der skulle være natur, fri 
for installationer af enhver art 

 I 2014 blev der opsat små skulpturer samt etableret 5 
grusbelagte opholdssteder med grillpladser og 
borde/bænkesæt. Et par år efter kom den større træskulptur 
”Baronen”. 

Teknik- og Miljøudvalget vedtog den 10. marts 2021 en 
række tiltag ved Buresø. Det resulterede i flere 
installationer. I sommeren 2021 dukkede 6 
sorteringsskraldespande op i udsigtslinjen (langs grusvejen 
til Krogenlundskoven), og der kom flere gammeldags 
skraldespande, så der var 12 af disse i alt.  Også en ny bænk 
blev sat op, altså i alt 3 bænke ved søen, 2 ved badebroen og 
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1 på kommunens areal ud for svanestenen. Sidst i august 
2021 Blev opsat et ca. 4 m. højt skur samt en glemmekasse 
ved søbredden. Der kom klager, både fra buresøborgere og 
den lokale afdeling af Dansk Naturfredningsforening over den 
grove tilsidesættelse af fredningsbestemmelserne. 

På mødet i Plan- og Byudviklingsudvalget d.09.08.2022 
behandledes sagen. Udvalget vedtog nedenstående, som 
blev overdraget til administrationen: 

1. Administrationen imødekommer en ansøgning om de 
nødvendige tilladelser til overdækning til omklædning som 
flyttes så den er i overensstemmelse med lokalplanen 

2. Administrationen muliggør, at der efter en konkret 
ansøgning kan opstilles en offentlig tilgængelig sauna, 
tilpasset lokalplanen og på det i lokalplanen afsatte 
byggefelt 

3. Administrationen får mandat til at indgå en lejeaftale med 
en privat om areal til brug for en sauna 

4. Mængden af skraldespande reduceres og placeres samlet 
væk fra badestedet. Skraldespande og skiltning placeres 
diskret. 

5. Ovenstående forhold samt skulpturen Baronen, øvrige små 
træskulpturer, den ny bænk, samt bord/bænkesæt indstilles 
positivt til fredningsnævnet, som en del af fredningen af 
området, som et samlet projekt. 

Punkt 1, 2 og 3 i beslutningen glædede 
naturfredningsforeningen og de borgere som havde klaget, 
fordi det indebar, at omklædningsskuret blev fjernet. Men det 
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vakte bekymring, at man ville opføre en bygning et andet 
sted i det fredede område. Punkt 4 vakte glæde, og det 
fornylig endelig blevet effektueret. 

Naturfredningsforeningen har klaget over de tilbageværende 
fredningsstridige installationer, hvad der fik Egedal 
Kommune til at søge dispensation til at beholde disse. 
Fredningsnævnet har givet ddispensation til at beholde de 
fleste af installationerne. Herefter har 
naturfredningsforeningen anket afgørelsen til Naturstyrelse. 

 

  
 
 
Konkrete forslag til nye tiltag for jeres temaområde og hvor 
det kunne medtages: 
Tillæg Lokalplan – laves om der hvor den strider mod 
fredningens formål og bestemmelser (se nedenfor). 
 
Ordens reglement – beskriver naturens værdi og sårbarhed, 
herunder f.eks. sprøjteforbud / advarsel, 
drikkevandsbeskyttelse (brug og benyttelse), Biodiversitet 
med mulighed for at understøtte habitater for sjældne arter, 
etc.  
 
En del af Buresøområdet er privatejet (helårsgrunde og især 
sommerhusgrunde samt landbrugskollektivet Mørdrupgård), 
en del fællesejet (af Naturstyrelsen eller Egedal kommune). 
Den største private lodsejer er Mørdrupgård, som ejer  søen 
samt flodmålsarealet, dvs. et område rundt om hele søen 
med bredden  3 m fra søens bred ved højeste vandstand. Da 
søens vandstand varierer, vil det i praksis ofte være 6 m fra 
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bredden. Desuden ejer Mørdrupgård et stort areal øst for 
søen.  
Området omkring ”Badestedet” ejes dels af Egedal 
Kommune, dels af Naturstyrelsen. Naturstyrelsen ejer 
området  med ”Badestedet”, parkeringspladsen, Småsøerne 
og skovene. Umiddelbart vest for Naturstyrelsens område 
starter Egedals, som er skråningen, hvor græsset kun bliver 
slået 1 gang årligt. På dette areal, nærmere bestemt overfor 
den eksisterende kioskbygning, er der i lokalplanen for 
Buresø fra 1991 projekteret en bygning indeholdende kiosk, 
toiletter og naturvejledningsfunktion. Denne lokalplan er 
klart i strid med fredningens formål, og er da også 
underkendt af fredningsnævnet i 1992. Derfor skal den laves 
om, så området fortsat fremstår som natur ( uklippet græs), 
altså uden bygninger eller andre installationer af nogen art. 
Det skal understreges, bl.a. i en folder, at alle fredninger skal 
respekteres, uanset hvem der ejer området, hvor de er. Hvis 
man ejer eller påtænker at  købe en grund , bør man 
undersøge om der fredninger på den, både for ens egen og 
naturens skyld. 
Fredningerne i Naturpark Mølleåen, som Buresøområdet er 
en del af, betyder kort fortalt,  at intet må ændres. Der er 
tale om tunneldalsfredning, flodmundsfredningen rundt om 
Buresø, Natura2000 beskyttelsen og den store 
landskabsfredning fra 1942 ved bl.a. Småsøerne og Buresø. 
For sidstnævnte er specielt fremhævet, at intet må plantes 
eller fældes / fjernes, ingen bygninger må opføres, ingen 
skilte opstilles. 
 
 
”Velkommen til Buresø”- folder, der oplyser om fredningerne 
og deres betydning og beskaffenhed. 
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Inspirationsguide: Biodiversitetsfremmende foranstaltninger 
og fredningshistorie samt foreningsliv og ordensregler, vild 
med vilje initiativ (vild med Egedal) – gratis Jordbundsprøve, 
havevandringer, osv.  
 
Arrangementer:  

 
Folder(analog og digital), Oplæg/foredrag om området vi bor i 
målrettet grundejere: (geologiske forhold, topologiske 
formationer, kulturhistoriske islæt, og lokalhistoriske 
indslag). Man kunne desuden lave arrangementer, hvor andre 
interessenter, som kunne tænkes at være motiverede for at 
bevare vores natur, involveres, f.eks. Dansk Ornitologisk 
forening, Naturpark Mølleåens Venner.  
 
Skriv gerne tekstforslag: kommer senere. 
 
 
 

 


